
１ 人　　口

　令和５年10月1日現在の推計人口は、794,385人(男377,156人、女417,229人)となった。

　これは、令和４年10月1日現在の人口800,511人(男379,773人、女420,738人)と比較すると、

１年間に6,126人減少(男2,617人減、女3,509人減)し、増減率は△7.65‰となっている。

その内容は、自然動態で6,194人(7.74‰)の減少、社会動態で68人(0.08‰)の増加となっ

ており、合計で6,126人(7.65‰)の減少となっている。

表－１　　県人口の増減状況　　（⇒統計表第１・４・５表）

令 和 4 年 令 和 5 年

10 月 1 日 10 月 1 日

現 在 自   然 自  然 県   外 県   外 社   会 社  会 現 在

増   減 増減率 転   入 転   出 増   減 増減率

人 人 人 人 ‰ 人 人 人 ‰ 人 人 ‰

800,511 5,231 11,425 △ 6,194 △ 7.74 19,016 18,948 68 0.08 794,385 △ 6,126 △ 7.65

379,773 2,669 5,455 △ 2,786 △ 7.34 10,333 10,164 169 0.45 377,156 △ 2,617 △ 6.89

420,738 2,562 5,970 △ 3,408 △ 8.10 8,683 8,784 △ 101 △ 0.24 417,229 △ 3,509 △ 8.34

２ 人口の推移

戦前の本県の人口は、昭和５年か

ら10年にかけてわずかに減少したも

のの、緩やかな増加を続けた。

　戦後の昭和20年から30年代初めに

かけて急激に増加し、昭和30年には

過去最高の973,749人に達した。

　その後は毎年減少を続け48年には

830,233人となった。

昭和49年から63年までの15年間は

毎年増加となり、平成４年から８年

にかけても増加傾向が続いた。しか

し、平成９年以降は、令和５年(794,

385人)まで27年連続して減少を続け

ている。

減少の要因としては、従来、転出

超過による社会減が主だったが、平

成22年以降は、死亡数が出生数を上

回る自然減が主となり、近年、人口

の減少率が大きくなっている。

（注）1.各年10月1日現在
　　　2.各年次の対前年増減(率)は、前年10月1日現在
　　　  推計人口に対する比率である。
　　　3.※は、国勢調査人口
　　　4.昭和20年の数値は、11月1日現在で内閣統計局
　　　  人口調査による。
　　　5.国勢調査実施年の対前年増減(率)は、前年が推
　　　  計値のため比較していない。

〔人口移動調査の概要〕

区分
自  然  動  態 社  会  動  態

令和4年10月1日～令和5年9月30日

死   亡

増  減 増減率

総数

男

女

出   生

表－２　　人口の推移　　（⇒統計表第１・５表）

総  数 男 女 対前年増減 対前年増減率
人 人 人 人 ‰

※大正 9 年 673,895 329,962 343,933       －       －
※ 14 684,831 336,223 348,608       －       －
※昭和 5 691,565 337,996 353,569       －       －
※ 10 686,117 332,764 353,353       －       －
※ 15 701,517 343,047 358,470       －       －

20 830,431 379,361 451,070       －       －
※ 22 917,797 439,481 478,316       －       －
※ 25 945,082 455,824 489,258       －       －
※ 30 973,749 470,437 503,312       －       －
※ 35 942,874 448,797 494,077       －       －
※ 40 871,885 410,937 460,948       －       －
※ 45 838,468 393,631 444,837       －       －

48 830,233 389,893 440,340       －       －
49 833,322 391,935 441,387       －       －

※ 50 837,674 394,661 443,013       －       －
※ 55 865,574 410,912 454,662       －       －
※ 60 880,013 417,308 462,705       －       －

63 881,471 417,108 464,363       －       －
※平成 2 877,851 414,673 463,178       －       －

4 877,603 414,290 463,313 538 0.61

5 878,416 415,034 463,382 813 0.93
6 880,310 416,074 464,236 1,894 2.16

※ 7 884,316 418,666 465,650       －       －
8 885,176 419,284 465,892 860 0.97
9 884,704 418,823 465,881 △ 472 △ 0.53

10 884,128 418,365 465,763 △ 576 △ 0.65
11 883,298 417,854 465,444 △ 830 △ 0.94

※ 12 876,654 414,377 462,277       －       －
13 875,689 413,768 461,921 △ 965 △ 1.10
14 873,885 412,900 460,985 △ 1,804 △ 2.06
15 871,884 411,708 460,176 △ 2,001 △ 2.29
16 869,876 410,593 459,283 △ 2,008 △ 2.30

※ 17 866,369 408,230 458,139       －       －
18 862,547 406,231 456,316 △ 3,822 △ 4.41
19 859,205 404,555 454,650 △ 3,342 △ 3.87
20 855,676 402,463 453,213 △ 3,529 △ 4.11
21 852,825 401,041 451,784 △ 2,851 △ 3.33

※ 22 849,788 400,136 449,652       －       －
23 846,922 398,747 448,175 △ 2,866 △ 3.37
24 843,505 397,209 446,296 △ 3,417 △ 4.03
25 839,615 395,366 444,249 △ 3,890 △ 4.61
26 835,016 393,190 441,826 △ 4,599 △ 5.48

※ 27 832,832 393,073 439,759       －       －
28 828,388 391,276 437,112 △ 4,444 △ 5.34
29 823,620 389,350 434,270 △ 4,768 △ 5.76
30 819,110 387,543 431,567 △ 4,510 △ 5.48

令和 元 814,211 385,468 428,743 △ 4,899 △ 5.98
※ 2 811,442 384,451 426,991       －       －

3 805,721 381,993 423,728 △ 5,721 △ 7.05
4 800,511 379,773 420,738 △ 5,210 △ 6.47
5 794,385 377,156 417,229 △ 6,126 △ 7.65

年   次


